LEY XXI.—Castra, villæ et fortalitia tradenda sunt statim novo Regi post notitiam mortis defuncti; et morosi, legitima excusatione cessante, prodicionem faciunt manifestam, et debent mori, et per-dere bona; et sic tradita committat Rex cui voluerit sub homagio, quòd ei irato, vel peccato tradet quodcumque voluerit; quod homagium secundum morem Hispaniæ sufficit semel præstari, etiamsi de uno in alium postea fortalitia mutentur. Hoc dicit.

(1) *Al Rey nueuo.* In feudis statutum annis à morte domini, ut in cap. 1. *quo tempore miles* et in cap. 1. in princip. *que fuit prima caus. benef. amittent.* l. 10. tit. 26. 4. *Partit.* ponit annum ei diem.

(2) *Tomandole una vez.* Tripliciter possunt intelligi verba hujus legis; primò, quòd homagium præstitum Regi à castellano sufficit Regi, licet castellanus tradat castellum alteri nomine suo; nam ex virtute primi homagii et concessionis castri, Rex retinet suum jus et possessionem, ut in l. *qui universas*, §. *si ego*, ff. *de acquiren. posses.* Secundò, quòd licet Rex, facto homagio ab uno castellano, tradat alteri idem castellum sine nova homagio, quòd retinet jus suum, ex quo semel præstitum sibi fuit à primo castellano; nam videtur secundus sub eodem homagio recepisse, ut à primordio tituli posteriori formetur eventus, l. *nunc. C. de imponenda lucrativa descrip.* lib. 10. Tertio, quòd licet mutetur castellanus, qui semel præstitit homagium à Rege, ad aliud castellum, quòd tenebitur sub eodem homagio in castro loco primi subrogato: secundum primum intellectum, consuetudo est consona juri communi, alio duo deviant à jure, l. *si unus*, §. *ante omnia*, ff. *de pactis*.

(3) *Se deve prouar.* Sed an sufficeret probatio impedimenti per juramentum, ut in l. 3. §. *sciendum*, et in l. *thesaurus*, ff. *ad exhibend.* videtur, quòd non, cum hic tractetur de gravi præjudicio, ut notat Bald. in l. 1. *C. de dilatione* et Abb. in cap. *ea litteris*, colum. fin. *de in inte. r. restit.* et quia lex ista exigit veram probationem; et an hoc erit arbitrium, considerata qualitate personæ et impedimenti, vide Bald. et Abb. ubi supra.

(4) *Luego que fuere pasado.* Adde cap. *cum dilecti*, *de dolo et contumacia*, nam non sufficit impedimentum, nisi probetur, quòd perseveraverit, ut adducit Alex. 1. volum. consil. 19. colum. 2.

(5) *Farian traycion conocida.* Nota hanc legem, quòd non tradere castrum Regi est crimen proditiõis; et hic sumitur pro crimine læsæ majestatis, ut declarat Oldr. consil. 93. loquens de his legibus Partitarum; adde l. 1. tit. 2. 7. *Partit.* ibi: *la dozana*, et ibi dixi.